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تعهد جلوگیری از ورود فاضلاب به کارون اجرایی نشد

داوود میرشکار، مدیرکل محیط زیست خوزستان: قرار بود تمام فاضلاب ورودی به شرق رودخانه کارون در 
اهواز تا پایان  شهریورماه امســال به تصفیه خانه منتقل شــود اما این کار اجرایی نشد. عملکرد تصفیه خانه 

فاضلاب شرق اهواز مطلوب نیست. »کارون« تنها رودخانه ایران است که شورای حفاظت کیفی دارد.

مرمت روستای تاریخی و گردشگری فارس
محمد ثابــت اقلیــدی، مدیــرکل میــراث فرهنگی اســتان فــارس: بافــت تاریخــی روســتای هدف گردشــگری 
»دوسیران« در شهرستان کازرون مرمت و احیا می شــود. معماری روستای دوسیران مربوط به دوره اسلامی 

است و یکی از جاذبه های روستا نیز به همین خاطر روی یک سفره سنگی قرار گرفته است.

دفاع از طبیعت با دوربین
تصاویر برگزیده بوم شناسان و متخصصان جهان از شکنندگی طبیعت در سال 2024منتشر شد

کاهش ۳۰ درصدی تعداد 
آتش سوزی   در مناطق چهارگانه

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست گفت: تعداد حریق  مناطق 
چهارگانه نسبت به سال گذشــته ۳0درصد کاهش اما وسعت 
حریق در این بــازه زمانی ۵درصــد افزایش یافت. ســرهنگ 
جمشید محبت خانی به ایسنا گفت: متأسفانه افزون بر ۸0درصد 
آتش سوزی ها عامل انسانی دارد اما غیرعمدی است. عامل های 
طبیعی مثل گرمای هوا، تابش خورشــید و رعــد و برق درصد 
بســیار کمتری را در وقوع حریق  به خود اختصاص داده اســت. 
محبت خانی در پایان گفت: درصدی از آتش ســوزی ها عمدی 
است که از برخی اختلاف ها نشئت می گیرد. به عنوان نمونه ممکن 
است فردی به علت ایجاد ممانعت قانونی از چرای دام در پارک ملی 
ناراحت باشد و اقدام به آتش افروزی کند البته این افراد شناسایی 
می شوند. مردم درصورت دیدن چنین اتفاقاتی، موضوع را از طریق 
سامانه۱۵40 یا مراجعه حضوری به پایگاه ها و محیط بانان به ما 
اطلاع دهند تا با هماهنگی دستگاه قضایی با مجرمان برخورد شود.

کهولت سن، عامل مرگ ومیر 
حیوانات باغ وحش هاست

مدیرکل دفتــر مدیریــت و حفاظت حیات وحش ســازمان 
محیط زیست در خصوص توالی مرگ ومیرها در باغ وحش های 
ایران گفت: براساس ارزیابی های ما علت این مرگ ومیرها کهولت 
سن بوده است، اما به پیگیری های خود ادامه می دهیم. غلامرضا 
ابدالی افزود: روند کلی اداره باغ وحش ها در چند سال گذشته مورد 
تأیید ما نیســت و برای اصلاح آن اقداماتی را انجام دادیم. بیش 
از ۵0شاخص را تعیین و براســاس آن باغ وحش ها را رتبه بندی 
کرده ایم. کارشناسان ما براساس این شاخص ها ۶0 تا ۷0درصد 
باغ وحش ها را ارزیابی کردند و تا پایان سال، 40درصد باقیمانده 
نیز ارزیابی می شوند. او تأکید کرد: در نتیجه ارزیابی  مراکزی که 
نمره پایین تری بگیرند تذکر دریافت می کنند و به آنان مهلت داده 
می شود تا این شاخص ها را بهبود ببخشند و اگر باغ وحشی نتواند 
این شاخص ها را در سطح اســتاندارد مورد نظر ما رعایت کند، 

قطعا تعطیل می شود.

منابع طبیعی

حیات وحش

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

تنوع زیستی

از طرح هــای مرتــع داری اســتان ســمنان 
بــه مجریــان و بهره بــرداران ایــن بخــش 
احاله شــد. حســام الدین خالصی، رئیس 
اداره امــور مراتــع اداره کل منابــع طبیعــی 
و آبخیــزداری اســتان ســمنان در این بــاره 
گفت: این طرح ها در راستای دستورالعمل 
و شــیوه نامه فنــی و اجرایی بهره بــرداری از 

مراتع کشور صورت گرفته است.

4391
هکتار

در قالب »بیمــه خســارت حیات وحش« به 
مردم پرداخت شــده اســت. براساس طرح 
بیمــه حیات وحــش، درصــورت وارد آمــدن 
صدمه یا خسارت به کشــاورزان و دامداران 
مبلغــی بــرای جبــران بــه خســارت دیدگان 
پرداخت می شود که انگیزه ای برای جلوگیری 
از نابودی حیات وحش باشــد. سال گذشته 
۱۴میلیارد تومان خســارت دیدگان از حیات 

وحش پرداخت شد.

10
میلیارد تومان

 شناسایی ۴۰گونه جانوری 
در خطر انقراض استان مرکزی

40گونه جانوری در خطر انقراض در استان مرکزی شناسایی 
شده که نیازمند اجرای برنامه های حمایتی است. به گزارش 
مهر، یوسف یوسفی، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
مرکزی در این باره گفت: گربه وحشی، پلنگ موش، گربه پالاز، 
گربه جنگلی، پلنگ، آهو، لک لک ســفید، حواصیل ارغوانی 
و عقاب شــاهی ازجمله گونه های در معــرض خطر تهدید 
انقراض در استان مرکزی اســت. او افزود: تیمار و رهاسازی 
گونه های حیات وحش آســیب دیده ازجملــه اقدامات لازم 
در حفظ حیات وحش و تنوع زیســتی است که با جدیت در 
استان دنبال می شود. یوسفی گفت: در حال حاضر ۱2درصد 
از مساحت استان مرکزی در قالب ۱۱منطقه تحت مدیریت 
زیســت محیطی به ثبت رســیده که این مناطق از بهترین 
زیســتگاه ها و پناهگاه های حیات وحش کشــور محسوب 

می شوند و به طور مستمر تحت پایش و نظارت قرار دارند.

برگزیده های مســابقه عکاســی 
اکولوژی 2۰2۴معرفی شدند. برنده 
امسال عکاسی است که از آفتاب 
گرفتن یک اژدها لحظه ای را ثبت 

کرده است. این مسابقه توسط انجمن 
بوم شناسی بریتانیا برگزار می شود و 
هدف آن برجسته کردن زیبایی و 
شکنندگی طبیعت است.1۴عکس 

توسط بوم شناســان، عکاسان و 
دانشجویان از 2۳کشــور و 6قاره 
ارائه شده اند. این مسابقه در 6بخش 
افراد و جمعیت ها )حیوانات(، افراد 

و جمعیت ها )گیاهــان و قارچ ها(، 
شبکه ها در طبیعت، مردم و طبیعت، 
بوم شناســان در عمل و کشاورزی 

احیا کننده برگزار شد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

بوم شناسان در عمل
عنوان: یک نظرسنجی نهایی

عکاس: ویکتور پینمان
در سال 2023، دماهای بی سابقه در دریای سرخ مرکزی 

باعث سفیدشدگی شدید)مرگ( مرجان ها شد.

برنده نهایی: اژدها و خورشید
عکاس: دیمین اسکوئر، زیست شناس دانشگاه ولونگونگ 
اژدهای ریش دار، نوعی مارمولک است که در جنگل های 
 اکالیپتوس، زیر نور خورشید آفتاب می گیرد. این عکس با لنز 
»چشم ماهی/ فیش آی« گرفته شده است.

فانوس ها
عکاس: دنی تامپسون

گشت و گذار در جنگل، 
 عکاس را به شاخه
»ختمی آبشاری« با گل  هایی 
 در سنین مختلف رساند.

شبکه ها در طبیعت
عنوان: شکارچی شکار 
می شود
عکاس: روبرتو گارسیا روآ
 توقف نبرد؛ عنکبوت باید
 از فلج شدن زنبور مطمئن شود.

افراد و جمعیت ها )حیوانات(
عنوان: سقف شیشه ای

عکاس: فیلیپیارزینسکی
خرچنگ مهاجم سیگنال در مزرعه  قزل آلای 

متروکه برای چندین سال، باعث انتشار بیماری و 
رقابت غذا در زیستگاه جدید شده است.

مردم و طبیعت
عنوان: روح

عکاس: روبرتو گارسیا روآ
سیمون، یک شامپانزه جوان در خطر انقراض، در 
انتظار آینده ای نامعلوم است؛ زیرا زیستگاه های 

طبیعی برای آزادی او در حال ناپدید شدن هستند.

ایجاد ایستگاه های دوچرخه اشتراکی در مدارس مشهد
  قاسم طاهری، مدیرعامل شرکت توســعه ارتباطات ترافیکی شهرداری مشــهد: ایستگاه های دوچرخه 
اشتراکی در برخی مدارس برای کاهش بار ترافیکی راه اندازی می شود. این ایستگاه ها در 8ناحیه شلوغ 

شهر مشهد و در ۱0مدرسه ایجاد می شود.

ساخت 5000نیروگاه حمایتی خورشیدی مقیاس  کوچک در فارس 
 حمیدرضا جلایر، معاون بهره برداری و دیسپاچینگ شــرکت توزیع نیروی برق استان فارس: در سال  جاری ۵هزار 
نیروگاه حمایتی خورشیدی مقیاس کوچک با ظرفیت 2۵مگاوات به مشمولان واگذار می شود. تاکنون ۱0۵0سامانه 

خورشیدی حمایتی مقیاس کوچک  ویژه اقشار کم درآمد در این استان نصب و راه اندازی شده است.

صدای جنوب را به گوش دنیا می رسانم
نخستین دختر بوشهری که بوق شاخی می نوازد از آرزوهایش می گوید 

 بازنمایی سیتک  های سیستان
در کتاب و فیلم

سیتک های سیستانی برای مستندسازی از سوی اداره فرهنگ و 
ارشاد اسلامی زابل در مدت ۳ ماه تابستان امسال با تحقیقات میدانی 
گردآوری شد و به زودی در قالب کتاب و فیلم ارائه می شود. به گزارش 
همشهری»سیتک« نام دیگر دوبیتی در گویش سیستانی است که 
زبانی ساده و روان دارد و برای هر فارسی زبانی قابل فهم است. این 
نوع شعر به میزان گســترده ای از دیگر انواع ترانه ها در بین مردم 
سیستان رایج اســت. موضوع اغلب این دوبیتی ها عشق و زندگی 
است؛ شادی ها، غم ها، دلبستگی ها، گله مندی از مشکلات زندگی، 
ناله از بی وفایی، بدعهــدی زمانه و مردم، انتظــار، کار و باورهای 
اعتقادی همه و همه در آنها نهفته است. رئیس اداره فرهنگ و ارشاد 
اسلامی زابل به همشهری گفت: »طرح بزرگ جمع آوری، کتابت، 
آرشیوسازی و مستندسازی سیتک های سیستانی در 2بخش چاپ 
کتاب و فیلمبرداری از خوانش سیتک ها در شهرستان زابل انجام 
شد.« محمد میر افزود: »گردآوری این بخش از فرهنگ عامه مردم 
سیستان در بخش های فرهنگی و هنری به صورت میدانی و مراجعه 

به روستاها و محل سکونت افراد آگاه به سیتک ها انجام شد.«
برای جمع آوری سیتک ها و استفاده در کتاب، روزانه به نقاط مختلف 
روستایی سیســتان به صورت خانه به خانه رفتند و مادربزرگ ها 
و پدربزرگ ها برای ضبط خوانش ســیتک ها به مجتمع فرهنگی 
دعوت شدند و در فضایی مناسب و فضاسازی شده از خوانش آنان 
فیلمبرداری شد. میر ادامه داد: »تلاش گردآورندگان بر این بوده که 
کیفیت ضبط خوانش سیتک ها به گونه ای باشد که درصورت مهیا 
شدن شرایط، فیلم های گرفته شده برای ساخت فیلم مستند مورد 
اســتفاده قرار گیرند.«   فاطمه الهامی، پژوهشگر، درباره سیتک ها 
گفت: »از طریق خوانش سیتک ها می توان به شناخت بهتر تاریخ 
و فرهنگ مردم سیستان و درک اندیشه ها، اعتقادات، احساسات و 

آداب و رسوم زندگی آنان دست پیدا کرد.
درونمایه ایــن دوبیتی ها در 4عنــوان کلی اعتقادی، عاشــقانه، 
فعالیت های شغلی و مفاهیم اجتماعی دسته بندی شده و مفاهیم 

جزئی تر زیرمجموعه آنها قرار گرفته است.«

هواشناسی خبر روز 

عکس نوشت 

 آتش در کشتزار 
بسیاری از کشاورزان پس  از آنکه محصول گندم، برنج و جو 

خود را برداشت می کنند ساقه های باقیمانده گیاهان را آتش 
می زنند و زمین را با هزینه ای ناچیز و زمانی کوتاه برای کشت 
بعدی آماده می کنند. این اتفاق در استان مازندران با آتش 

زدن کاه در شالیزارها خودنمایی می کند. عکس:  ایرنا

ورود سامانه جدید بارشی از غرب 
بنــا بــه گــزارش ســازمان هواشناســی کشــور، اواخــر وقت 
سه شنبه)۱0مهر( یک ســامانه بارشی به کشــور وارد شد. امروز، 
چهارشــنبه)۱۱ مهر( هم 2ســامانه بارشی از شــمال غرب وارد 
کشور می شــود. به گزارش همشــهری، فعالیت ســامانه بارشی 
سه شــنبه آذربایجان غربی و آذربایجان شــرقی را تحت  تأثیر قرار 
می دهد. همچنین علاوه بر این دو اســتان، چهارشــنبه)۱۱مهر( 
در اردبیل، گیلان، شــمال خوزستان، جنوب لرســتان و روزهای 
پنجشنبه)۱2مهر( و جمعه)۱۳مهر( در استان های ساحلی دریای 
خزر، اردبیل و ارتفاعات مرکزی البرز بارندگی و رعد و برق پیش بینی 
می شود. تا چهارشنبه)۱۱مهر( افزایش دما و وزش باد گرم جنوبی 
برای استان های ساحلی دریای خزر و اردبیل پیش بینی می شود 
و آخر هفته با کاهش دما همراه است. سازمان هواشناسی کشور 
همچنین هشدار دریایی سطح نارنجی صادر کرده  است. این هشدار 
که تا بعد از چهارشنبه)۱۱مهر( برقرار است، نشان دهنده افزایش 
قابل توجه سرعت وزش باد و ارتفاع امواج دریا در مناطق ساحلی و 

دور از ساحل استان های خوزستان و بوشهر است. 

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

اولین ها همیشه مایه شگفتی اند؛ به خصوص اگر این نخستین نفر، یک دختر 
هنرمند باشد که  ساز ســنتی و بومی بوشهر را دست گرفته تا طلایه دار 
بانوان علاقه مند به موسیقی جنوب باشد. »آیه سلیمیان« خودش هم 
باور نمی کرد ویدئوی او از بوق شاخی زدن در مراسم آیینی عزاداری 
 ماه صفر در مسجد فاطمه زهرا)س( بوشهر به یک ویدئوی پربازدید 

تبدیل شود. 
آیه 1۴ساله، سنج و دمام هم می زند و آرزو دارد موسیقی خاص 
جنوب و راز و رمزهایش را به گوش همه برساند. به همین بهانه 

با او همکلام شدیم.

در همین هفته های اخیر شما را به عنوان نخستین 
دختر بوشهری شناختیم که بوق شاخی می زند. از انتخاب این 

 ساز برای نواختن برایمان بگویید.
بوق شاخی، یک  ساز سنتی جنوب است که تا به حال هیچ خانمی 
برای نواختن به سمت این  ســاز نرفته. این، خودش انگیزه زیادی 
برای من بود تا حتما نواختن این ســاز را دســت بگیــرم و به نوعی 

سنت شکنی کنم.
 چرا این  ســاز بین خانم ها غریب اســت و کســی

سراغ آن نرفته؟
این ساز،  ساز سنتی بوشهر است و به نفس قوی احتیاج دارد. از طرفی سنج 
و دمام که نواختنش از آیین های کهن بوشهر است، اغلب در مساجد نواخته 

می شوند. برای همین هم خانم ها این  ساز را نمی نوازند.
با وجود این، ویدئویی که از شما دیدیم در مسجد بودید و 

بوق شاخی می زدید.
بله. در مراسمی در مســجد فاطمه زهرا)س( که بین بوشهری ها به مسجد 
مش ماشــاءالله معروف است، شرکت کرده بودم. مســجدی که پدربزرگم از 
بانیان آن بوده. با حمایت پدر، برادر و عمویم توانســتم این  ساز را یاد بگیرم و 

در مسجد با گروه سنج و دمام همراهی کنم. یادم هست همان روز، افرادی بودند 
که به پدرم گفتند برای یک دختر پسندیده نیست که در مسجد بوق شاخی بزند 
و با این کار مخالفت داشتند، اما من در کنار خانواده بودم و توانستم مراسم سنج 

و دمام را همراهی کنم.
پس مربی شما برای یاد گرفتن این  ساز هم اقوام تان بودند؟

بله. از چند سال پیش برادرم بوق شاخی می زد و من از او یاد گرفتم. در خانه تمرین 
می کردم. بوقی که می زنم شاخ گوزن است و به قول معروف بوق اصل است. قلق 
دارد و تمرین می خواهد. چند سال در تیم فوتبال بانوان بودم و ورزش موجب شده 

تا نفس کم نیاورم.
کلاس نهم هستی و هنوز انتخاب رشــته نکرده ای. قصد داری 

موسیقی را به صورت آکادمیک ادامه بدهی؟
دوست دارم معلم بشوم. موسیقی سنتی بوشهر را هم ادامه خواهم داد. مراسم سنج 
و دمام که در ایام محرم نواخته می شود، نوعی ارادت به امام حسین)ع( است و من 
هم امیدوارم در مسیر امام حسین)ع( قدم بردارم. آرزو دارم موسیقی اصیل بوشهر 
به گوش همه مردم دنیا برسد. همیشه به این موضوع فکر می کنم و سعی دارم با 
مطالعه بیشتر راه و روشی برای ترکیب کردن بوق شاخی با سازهای دیگر ارائه کنم.

بوشهر

بوق شاخی در فرهنگ بومی جنوب 
بوق شاخی از دسته سازهای بادی و یک  ساز ویژه بین سازهای محلی جنوب ایران و در فرهنگ موسیقایی 
بوشهر مرسوم است و جایگاه خاصی در موسیقی آیینی دارد. بوق از شاخ بز یا گوزن ساخته می شود؛ اندازه 
تقریبی این  ساز ۸2 سانتی متر است. با دمیدن در سوراخی که در انتهای کناری شاخ ایجاد شده، صدایی بسیار 

رسا تولید می شود. از بوق در مراسم  عزاداری  در  ماه محرم یا شهادت ائمه)ع( استفاده می شود.
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